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VENDIM

Lidhur me Rastin Nr. 2018/20 — Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) pér TE 7 (“Pala

Pérgjegjése”)

fad

Faldtet

Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) ka miratuar Kodin e Etikés pér Ofruesit e
Shérbimeve Mediale né Republikén e Kosové KKPM-2016/3, i cili ka hyré né fugi mé 11
tetor 2016, Me Kodin e Ftikés KKPM-2016/03 jané pércaktuar rregullat e sjelljes dhe 1@
punés sé shérbimeve mediale audiovizuale né pajtim me dispozitat ligjore € jand t&
domosdoshme né njé shogéri demokratike.

KPM me datén 23 mars 2018 ka pranuar njé ankesé nga znj. Shqipe Pantina ndyj
kronikés “Afera & Topallit me Pantinén”, t¢ transmetuar me datén 18 mars 2018 né
edicionin ¢ lajmeve 1& orés 19:30 1€ Palés Pérgjegjése. pérmes sé cilés znj. Pantina
pretendon se Pala Pérgjegjése pérmes késaj kronike ka béré: “shkelje flagrante ¢ 1é
drejtave individuale 1¢ sanksionuara me nenin 7 1¢ Kodit Etik pér Ofruesit ¢ Shérbimeve

© Mediale né Republikén ¢ Kosovés KKPM 2016/03. Konkretishi, kronika shkel nenin 7

pikén 1. Ndérhyrie né ¢éshijet thjesht private dhe personale; piken 4 fransmetim i
bisedave telefonike pa njoftim paraprak: pikén 3 sulm né ndershméring, integritetin apo
cilésing personale (& njé personi. Pérveg késaj njé kroniké e tille éshié né shkelje t¢ Ligiit
ar, 02/0-65 Civil kundér Shpifies dhe Fyerjes.”

KPM me datén 23 mars 2018 pérmes njé shkrese ¢ ka njoftuar Palén Pérgjegjése pér
ankesén ¢ pranuar nga znj. Pantina dhe ka kérkuar sqarim brenda tre (3) ditésh lidhur me
pretendimet e ankesés,

KPM me datén 28 mars 2018 ka pranuar njé pérgjigie nga Pala Pérgjegiése, pérmes sé
¢ilds e ka kundérshtuar pretendimin ¢ ankesés, duke theksuar se publikimi i kronikés né
fial¢ ishte me interes pér publikun dhe éshté béré né mirébesim. duke u bazuar né t&
dhénat e besueshme nga burimet e televizionit,
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5. KPM ka analizuar ankesén e znj. Pantina, pérgjigjen e Palés Pérgjegjése dhe ka béré
monitorimin ¢ emisionit ndaj @& cilit &shté¢ béré ankesa mé qgéllim t€ vlerésimit (&
pajtueshmérisé sé Palés Pérgjegjése me Kodin e Etikés KKPM-2016/03.

Analiza Ligjore
6. Komisioni i KPM-s¢ bazuar né t& gjitha faktet dhe analizat ¢ lartpérmendura konstaton se
Pala Pérgjegjése éshté gietur né shkelje té nenit 7 T€ drejtat individuale, paragrafi 1, 4
dhe 5 &8 Kodit t& Etikés KKPM-2016/03.

KPM pretendimet e Palés ankuese i ka trajtuar né bazg 1€ neneve t€ cekura n¢ ankesé, né
kuptimin ¢ nenit 7 paragrafi 1, 4 dhe 5 (& Kodit t& Etikés KKPM-2016/03. Ng lidhje me
kété géshije neni 7, paragrafi 11 Kodit ¢ Etikés KIKPM-2016/03 pércakton se:

“E drejta e privatésisé s¢ individéve duhel ¢ respektohet. Ndérhyrja né
céshijet thieshté private apo personale té cilal nuk kané ndikim né interesin
publik éshté ¢ ndaluar. Ata 4é jané prekur nga tragjedia apo pikéliimi duhet
ié wrajtohen me ndjeshméri, respeki dhe maturi duke e respekivar privatésing
e ploté 1é tyre.”

Nga analiza ¢ i ¢sht¢ béré pérmbajtjes s¢ transmetuar nga Pala Pérgjegjése vérchet se
informatat e plasuara te publiku jané thjeshtdé t&€ natyrés private dhe personale té
personave t& apostrofuar né kronikén e transmetuar, dhe se interesi 1 publikut pér t¢ ditur
né lidhje me jetén private té palés ankuese nuk éshté as i predispozuar dhe fare nuk nxité
debat me interes publik.

Céshtjet té cilat konsiderohen Interes Publik jané té pércaktuara qarté né dispozitat e
Ligjit Civil kundér Shpifjes dhe Fyerjes dhe me standardet ndérkombétare té transmetimit
dhe se pretendimi i Palés Pérgjegjése se informatat ¢ transmetuara pérbéjné interes publik
rezulton (€ jeté i pabaze.

Pérmbajtja e kronikés sé transmetuar né asnjé aspekt nuk trajton ¢éshtjen ¢ ushtrimit té
pérgjegjésive institucionale dhe ligjore nga ana e deputeteve (& zgjedhuar, fakt ky i cibi do
1& pérbénte interes publik dhe do t& nxiste debat publik. Pérmbajtja e kronikés sé
transmetuar elaburon thjeshté njé raport privat dhe personal (& supozuar té deputetéve dhe
Cshté jashté domenit té interesit publik, dhe si e tillé paraget sulm personal dhe bie ndesh
me nenin 7, paragrafi 5 t€ Kodit t¢ Etikés KKPM-2016/03, i cili pércakton se:

“Sulmet personale, duke pérfshiré por dike mos u kufizuar verém ne sulmet
né ndershméring, integritetin apo cilésing personale té njé personi,
institucioni apo grupi (¢ identifikuar, né ¢éshtje gé nuk kané ¢ béiné me
interesin publik, jané té ndaluara.”

7. Komisioni i KPM-s¢ gjithashtu nga t& gjeturat e monitorimit gjen se jané transmetuar
biseda telefonike 1€ palés ankuese pa e njoftuar palén ankuese paraprakisht, veprim ky i
cili bie ndesh me neni 7, paragrafit 4 & Kodit té Etikés KKPM-2016/03. i cili pércakton
s€:
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“Bisedat ose intervistat telefonike nuk duhet ¢ transmetohen pa e njoftuar
palén tjetér paraprakisht, pérveg kur éshié flala pér interesin publik.”

8. Komisioni i KPM-sé duke u bazuar né [aktet dhe analizat e lartpérmendura gjen se Pala
Pérgjegjése ka béré shkelje té nenit 7 T¢ drejtat individuale, paragrafi 1, 4 dhe 5 t€ Kodit
t& Etikés KKPM-2016/03,

Yendimi

9. Komisioni i KPM-sé bazuar né (& gjitha faktet dhe analizat e lartpérmendura kérkon nga
Pala Pérgjegjése qé né afat prej pesé (5) ditésh népérmes transmetimit t'i kérkojé falje
znj. Shgipe Pantina, ashtu si¢ pércaktohet me nenin 30, paragrafi 1.2 € Ligjit & KPM-s¢;

10. Komisioni i KPM-sé bazuar né nenin 30, paragrafi 1.3 t¢ Ligjit t&¢ KPM-sé, merr vendim
qé Pala Pérgjegjése té sanksionohet me gjobé né vlerén prej 2,000 (dymijé) euro, pér
shkelje (¢ nenit 7 Té drejtat individuale, paragrafi 1, 4 dhe 5 t& Kodit té¢ Etikés pér
Ofruesit e Shérbimeve Mediale né Republikén e Kosovés KKPM-2016/03.

E drejta pér Ankesé

1. Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi 1
vendimit 1& KPM-s& né pajtim me nenin 29, paragrafi 5, t€ Ligjit (¢ KPM-sé. Ankesa
béhet me shkrim dhe duhet t€ pércillet me dokumente ose déshmi q€ mund t& kérkohen
nga Bordi i Ankesave né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, t& Ligjit t& KIPM-sé.

12, Bordi pér Ankesa do 1 merr parasysh vetém ankesat ¢ bazuara né informacione
ligjérisht relevante € cilat nuk ishin té disponueshme né kohén e marrjes s¢ vendimit &
KPM-s¢, apo (& bazuara né mundési se ckzistonte gabim procedural dhe material 1 bérg
nga ana ¢ KPM-s¢ gjaté marrjes s¢ vendimit.
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